



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 8 日

上場会社名 株式会社トーモク

(コード番号：3946 東証第1部・札証)

(URL <http://www.tomoku.co.jp>)

代表者 取締役社長 斎藤 英男

問合せ先 取締役経理部担当 内野 貢

TEL : (03) 3213 - 6811

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)1社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	29,050	6.6	449		420		4,042	
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	27,242		1,932		1,801		327	
(参考)平成 17 年 3 月期	143,991		4,114		4,115		1,490	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	43.12	
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	3.49	
(参考)平成 17 年 3 月期	15.67	

(注)売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	110,775	27,619	24.9	294.71
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	111,189	30,009	27.0	319.97
(参考)平成 17 年 3 月期	113,107	31,850	28.2	339.61

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	5,290	1,140	934	5,585
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	6,779	1,205	7,256	6,054
(参考)平成 17 年 3 月期	6,513	6,185	3,565	10,700

【参考】

平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	68,300	200	4,000
通期	147,000	4,500	1,600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 17円07銭

平成 18 年 3 月期の個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	34,800	1,500	2,550
通期	68,000	2,600	1,900

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 20円27銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

(1) 経営成績 (連結)

当第 1 四半期 (平成 17 年 4 月 1 日から平成 17 年 6 月 30 日まで) の日本経済は底堅い個人消費や設備投資の増加などにより緩やかな回復基調が続きました。段ボールの需要は飲料など食品向けが好調に推移し、全体としても前年同期を上回りました。

段ボール・紙器事業においては引続き受注内容に見合った製品価格体系の構築に取り組みました。販売量はほぼ計画どおりに推移し、売上高は前年同期比 541 百万円増収の 15,777 百万円に、営業利益は 8 百万円増益の 846 百万円となりました。

住宅事業においては、販売用土地の売上也あって売上高は 970 百万円増収の 5,905 百万円となり、営業損益は大幅に改善しました。運輸倉庫事業は増収、増益となりましたが、商事事業は若干の減収、減益となりました。

その結果、売上高は前年同期比 1,808 百万円増収の 29,050 百万円となりました。経常損益は前年同期比 1,381 百万円改善し、420 百万円の損失となりました。当第 1 四半期純損益は減損会計の適用による特別損失の計上により 4,042 百万円の損失となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

総資産は前連結会計年度末対比 2,332 百万円減少し、110,775 百万円となりました。税金等の支払い、固定資産の減損処理による減少が主な要因です。負債は借入金、未成工事受入金の増加等により前連結会計年度末に比べ 2,803 百万円増加しました。株主資本は前連結会計年度末対比 4,231 百万円減少し、27,619 百万円となりました。

キャッシュ・フローは営業活動において 5,290 百万円の減少となりました。減少要因は固定資産の減損処理等により税金等調整前四半期純損失のほか売掛債権、たな卸資産の増加であります。投資活動では有形固定資産の取得などにより 1,140 百万円の支出となりました。財務活動においては借入金が増加したことなどにより 934 百万円の増加となりました。その結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末残高は前連結会計年度末に比べ 5,115 百万円減少し、5,585 百万円となりました。

(3) 業績予想

当第 1 四半期の連結業績は減損による特別損失の計上により大幅な損失となりましたが、下半期において工場跡地の売却益を見込んでおり通期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日) の連結業績予想及び個別業績予想については、決算発表時の計画に変更はありません。

第 1 四 半 期 連 結 財 務 諸 表 等

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科目	当 第 1 四 半 期 (平成 17 年 6 月 30 日現在)		前 第 1 四 半 期 (平成 16 年 6 月 30 日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成 17 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	53,470	48.3	52,006	46.8	1,464	52,172	46.1
現金及び預金	5,614		6,131		517	10,729	
受取手形及び売掛金	22,939		22,912		27	21,265	
たな卸資産	17,811		16,523		1,288	13,750	
その他	7,105		6,438		667	6,427	
固定資産	57,305	51.7	59,183	53.2	1,878	60,935	53.9
有形固定資産	44,069	39.8	44,866	40.3	797	47,232	41.8
無形固定資産	233	0.2	286	0.3	53	318	0.3
投資その他の資産	13,002	11.7	14,030	12.6	1,028	13,384	11.8
資産合計	110,775	100.0	111,189	100.0	414	113,107	100.0
(負債の部)							
流動負債	40,430	36.5	43,479	39.1	3,049	36,698	32.4
支払手形及び買掛金	13,062		12,686		376	14,277	
短期借入金	12,331		19,220		6,889	9,875	
その他	15,035		11,572		3,463	12,546	
固定負債	41,481	37.5	36,526	32.9	4,955	42,409	37.5
社 債	5,000		5,000			5,000	
長期借入金	27,588		22,729		4,859	28,725	
退職給付引当金	5,687		5,788		101	5,676	
その他	3,205		3,008		197	3,007	
負債合計	81,911	74.0	80,005	72.0	1,906	79,108	69.9
(少数株主持分)							
少数株主持分	1,244	1.1	1,175	1.0	69	2,149	1.9
(資本の部)							
資 本 金	13,669	12.3	13,669	12.3		13,669	12.1
資本剰余金	11,138	10.0	11,138	10.0		11,138	9.8
利益剰余金	1,828	1.7	4,635	4.2	2,807	6,173	5.5
その他有価証券評価差額金	1,632	1.5	1,202	1.1	430	1,490	1.3
為替換算調整勘定	37	0.0	44	0.1	7	11	0.0
自 己 株 式	612	0.6	592	0.5	20	610	0.5
資本合計	27,619	24.9	30,009	27.0	2,390	31,850	28.2
負債・少数株主持分及び資本合計	110,775	100.0	111,189	100.0	414	113,107	100.0

(注)増減は当第1四半期と前第1四半期との比較で表示しております。

(2) 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期 別		当 第1四半期		前 第1四半期		増 減	前連結会計年度	
	〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年6月30日〕		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成17年3月31日〕	
				%		%			%
売 上 高	29,050	100.0	27,242	100.0	1,808		143,991	100.0	
売 上 原 価	23,299	80.2	23,118	84.9	181		117,079	81.3	
売 上 総 利 益	5,751	19.8	4,124	15.1	1,627		26,912	18.7	
販売費及び一般管理費	6,200	21.3	6,057	22.2	143		22,798	15.8	
営 業 利 益	449	1.5	1,932	7.1	1,483		4,114	2.9	
営 業 外 収 益	244	0.8	299	1.1	55		735	0.5	
受取利息及び受取配当金	97		82		15		248		
持分法による投資利益	103		146		43		257		
雑 収 入	43		69		26		229		
営 業 外 費 用	215	0.7	167	0.6	48		733	0.5	
支 払 利 息	161		137		24		575		
雑 損 失	54		29		25		157		
経 常 利 益	420	1.4	1,801	6.6	1,381		4,115	2.9	
特 別 利 益	70	0.2	16	0.0	54		150	0.1	
特 別 損 失	4,932	17.0	88	0.3	4,844		995	0.7	
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,282	18.2	1,873	6.9	3,409		3,271	2.3	
法人税、住民税及び事業税	12		138		126		1,760		
法人税等調整額	437		911		474		87		
少数株主損益	815		771		44		107		
四半期(当期)純利益	4,042	13.9	327	1.2	3,715		1,490	1.0	

(注)増減は当第1四半期と前第1四半期との比較で表示しております。

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当 第1四半期	前 第1四半期	前連結会計年度
		〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年6月30日〕	〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年6月30日〕	〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成17年3月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		5,282	1,873	3,271
減 価 償 却 費		1,039	998	4,230
減 損 損 失		4,896		
引当金の増減額		938	824	68
受取利息及び受取配当金		97	82	248
支 払 利 息		161	137	575
売上債権の増減額		1,704	2,057	305
たな卸資産の増減額		4,050	3,056	538
仕入債務の増減額		1,388	974	591
未成工事受入金増減額		3,079	2,555	345
役員賞与支払額		23	17	17
その他の		275	63	497
小 計		4,034	5,258	8,718
利息及び配当金の受取額		108	100	262
利息の支払額		156	134	555
法人税等の支払額		1,208	1,486	1,912
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,290	6,779	6,513
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		1,324	1,177	8,047
有形固定資産の売却による収入		7	4	278
投資有価証券の取得による支出		1	43	91
投資有価証券の売却による収入		75	8	10
長期貸付金の貸付による支出		40	34	205
長期貸付金の回収による収入		100	102	380
その他の		42	65	1,489
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,140	1,205	6,185
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金 の 増 減 額		1,213	7,525	4,186
自己株式の取得による支出		1	2	19
配当金の支払額		226	231	560
少数株主に対する配当金の支払額		49	35	40
財務活動によるキャッシュ・フロー		934	7,256	3,565
現金及び現金同等物に係る換算差額		10	17	40
現金及び現金同等物の増減額		5,505	711	3,934
現金及び現金同等物の期首残高		10,700	6,765	6,765
新規連結子会社現金及び現金同等物の期首残高		391		
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		5,585	6,054	10,700

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日) (単位:百万円)

	段ボール・ 紙器事業	住宅 事業	運輸倉庫 事業	商事 事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	15,777	5,905	5,343	1,905	118	29,050		29,050
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	703	777	6,830		8,311	(8,311)	
計	15,777	6,608	6,120	8,735	118	37,361	(8,311)	29,050
営業費用	14,931	7,659	5,978	8,672	129	37,371	(7,872)	29,499
営業利益又は営業損失()	846	1,051	142	62	10	10	(439)	449

前第1四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日) (単位:百万円)

	段ボール・ 紙器事業	住宅 事業	運輸倉庫 事業	商事 事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	15,236	4,935	4,928	2,019	122	27,242		27,242
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	784	773	6,980	-	8,538	(8,538)	-
計	15,236	5,719	5,701	9,000	122	35,781	(8,538)	27,242
営業費用	14,398	8,247	5,569	8,881	142	37,240	(8,064)	29,175
営業利益又は営業損失()	838	2,528	132	118	19	1,458	(474)	1,932

前連結会計年度(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日) (単位:百万円)

	段ボール・ 紙器事業	住宅 事業	運輸倉庫 事業	商事 事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	60,643	56,154	19,209	7,617	366	143,991		143,991
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	4,873	3,202	27,784		35,861	(35,861)	
計	60,643	61,027	22,412	35,402	366	179,852	(35,861)	143,991
営業費用	57,674	59,507	22,016	34,925	393	174,518	(34,640)	139,877
営業利益又は営業損失()	2,968	1,520	395	477	26	5,334	(1,220)	4,114

(注) 各区分の主な製品

段ボール・紙器事業……………段ボールシート、段ボールケース、印刷紙器製品
 住宅事業……………住宅
 運輸倉庫事業……………運送、保管
 商事事業……………輸入陶磁器、雑貨、段ボール資材
 その他の事業……………ゴルフ場

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えているため、記載を省略しております。

(3) 海外売上高

海外売上高が、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。